
REGISTRO GENERALE N. 604 del 22/12/2023

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 301 DEL 21/12/2023
PROPOSTA N. 807 DEL 21/12/2023

OGGETTO: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AREA MERCATALE - VIA BATTISTI CUP:
F87H22004990004
LIQUIDAZIONE SERVIZIO TECNICO RILIEVI TOPOGRAFICI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.;
Premesso che

·  Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.20  in  data  28/04/2023,  è  stato  approvato  il
rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. n. 267/2000;

·  Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 20/02/2023, è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2023-2025;

·  Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.9  del  20.02.2023  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell’Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.

· Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 29.03.2023 è stata approvata la variazione al
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.

· Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29.07.2023 è stato approvato l’assestamento
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri anno 2023.

Premesso che il centro abitato di Capistrello si presta ad una serie di interventi di riqualificazione
con incremento degli spazi destinati a standard urbanistici, al fine di incrementare i livelli di servizi
offerti alla cittadinanza ed il generale decoro urbano e ravvisata l’opportunità di intervenire sulla
viabilità di Via C. Battisti, parallela alla più trafficata S.R. 82 – Via Roma, riqualificando il tessuto
urbano dell’area marcatale.
Richiamata  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.123  del  14.11.2022  avente  ad  oggetto
l’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica elaborato a cura del Settore LL.PP.,
compatibilmente  con  il  quadro  esigenziale  rappresentato  dall’Amministrazione,  denominato
“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AREA MERCATALE - VIA BATTISTI” comportante
una spesa complessiva di € 200'000.00.
Acquisito il CUP F87H22004990004.
Preso atto che l’intervento di cui trattasi è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche
2023/2025 adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 22.11.2022 e nel relativo
elenco annuale 2023 con codice CUI L00181790668202200036.
Richiamata la  Determinazione  del  settore  LL.PP.  n.313  del  12.12.2022  avente  ad  oggetto
l’affidamento  delle  prestazioni  tecniche  di  rilievi  topografici,  progettazione  definitiva-esecutiva,
CSP,  Direzione  Lavori;  CRE  e  CSE  in  favore  dell’Arch.  Aldo  Cianfarani  c.f.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 604 del 22/12/2023



CNFLDA62M12C862S p.iva 01600190662, con studio in Via S. Donatoni n.58, Avezzano (AQ) –
67051 per un onorario professionale complessivo pari a € 13'552,00, di cui € 2’112,00 per rilievi
topografici  –  CIG  Z3D38AD934  e  €  11’440,00  per  progettazione  definitiva/esecutiva,
coordinamento sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, certificato di regolare esecuzione
e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  –  CIG  Z8238ADA27,  oltre  oneri
previdenziali ad aliquota 4% per € 542,08 ed iva pari al 22% pari a 3'100,70, per un totale pari a €
17’194,78.
Dato atto che in  esito  all’affidamento  dei  servizi  tecnici  di  cui  al  punto  precedente  il  quadro
economico risulta rimodulato come segue:

A LAVORI 160 000,00 €
A.1 Importo lavori soggetto a ribasso 156 000,00 €
A2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 4 000,00 €

B SOMME A DISPOSIZIONE 37 655,26 €
B.1 Rilievi, indagini, accertamenti ed accatastamenti 2 679,71 €

B.1.1 Rilievi topografici 2 112,00 €
B.1.2 Oneri prev. Rilievi topografici 84,48 €
B.1.3 IVA 22% su Rilievi topografici 483,23 €

B.2 Spese tecniche 14 515,07 €
B.2.1 Progettazione Definitiva-Esecutiva, CSP, CSE, DL, CRE 11 440,00 €
B.2.2 Oneri prev. Progettazione Definitiva-Esecutiva, CSP, CSE, DL, CRE 457,60 €
B.2.3 IVA 22% su Progettazione Definitiva-Esecutiva, CSP, CSE, DL, CRE 2 617,47 €

B.3 Allacci pubblici servizi 500,00 €
B.4 Accantonamento ex art.113 1 500,00 €
B.5 Contributo ANAC 225,00 €
B.6 Imprevisti max 5% importo lavori 2 235,48 €
B.7 IVA lavori 10% 16 000,00 €

D ECONOMIE 2 344,74 €  
C TOTALE INTERVENTO 200 000,00 €

Visto il  progetto  definitivo-esecutivo  trasmesso  dall’Arch.  Aldo  Cianfarani,  comprensivo  degli
elaborati di rilievo topografico, acquisito al protocollo dell’Ente n. 8183 del 14.12.2023, costituito
nel dettaglio dai seguenti elaborati:
· Tav.1 Inquadramento urbanistico
· Tav.2 Rilievo ante operam – Fotopiano e planimetria generale e prospetti lato A
· Tav.3 Rilievo ante operam – Fotopiano e planimetria generale e prospetti lato B
· Tav.4 Rilievo ante operam – Sezioni trasversali
· Tav.5 Ideogramma delle funzioni
· Tav.6 Post operam – Sezione longitudinale lato A
· Tav.7 Post operam – Sezione longitudinale lato B
· Tav.8 Post operam – Sezioni trasversali
· Tav.9 Post operam – Schema del deflusso acque meteoriche
· Tav.10 Post operam – Dettaglio posti auto, dissuasori anti sosta e chiusini
· Tav.11 Post operam – Dettaglio predisposizione illuminazione pubblica
· Tav.12 Post operam – Dettaglio aiuole per alberature
· Tav.12/A Post operam – Dettaglio panchine
· Tav.13 Post operam – Render e fotoinserimenti
· All.1 Relazione tecnica illustrativa
· All.2 Documentazione fotografica
· All.3 Relazione paesaggistica
· All.4 Computo metrico
· All.5 Elenco prezzi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 604 del 22/12/2023



· All.6 Quadro economico
· All.7 Prime indicazioni e disposizioni per PSC e cronoprogramma lavori
· All.8 Stima incidenza manodopera
· All.9 Piano di Sicurezza e Coordinamento
· All.10 Piano di manutenzione delle strutture
· All.11 Capitolato speciale d’appalto
Ritenuto  che  le  prestazioni  svolte  dal  tecnico  incaricato  Arch.  Aldo  Cianfarani per  i  rilievi
toporafici siano state rese in modo conforme alle prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche,
economiche e qualitative richieste e che nel complesso il servizio sia stato realizzato ed eseguito nel
rispetto delle esigenze dell’Ente e che di conseguenza gli esiti siano da accettarsi.
Ritenuto, pertanto, di poter procedere alla liquidazione del servizio reso per l’esecuzione di rilievi
topografici, rinviando ad atti successivi la liquidazione delle prestazioni tecniche per elaborazione
del progetto definitivo-esecutivo, a seguito di formale verifica ed approvazione dello stesso.
Vista la fattura rimessa dall’Arch. Aldo Cianfarani per il servizio di rilievi topografici n. 11/EL del
20.12.2023 acquisita  al  prot.  n.  8360  del  21.12.2023  dell’importo  di  €  2´112.00,  oltre  oneri
previdenziali ad aliquota 4% per € 84.48 e iva pari a € 483.23 per un totale di € 2´679.71, e ritenuto
di poter procedere alla relativa liquidazione.
Visto il  certificato di regolarità contributiva dell’Arch. Aldo Cianfarani n. 2185894 rilasciato da
Inarcassa in data 20.12.2023 ed acquisito al protocollo dell’Ente n. 8352 del 21.12.2023.
Dato atto  che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile del Procedimento è l’ing.
Roberta Venditti come previsto nel programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 adottato
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 22.11.2022 e nel relativo elenco annuale 2023
con codice CUI L00181790668202200036.
Accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad
adottare i pareri e le valutazioni tecniche ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990;
Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt.  107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione;
Visti
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D. Lgs. n. 50 del 18/04/16
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale; 
il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
1. Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
2.  Di  liquidare  in  favore  dell’Arch.  Aldo  Cianfarani  c.f.  CNFLDA62M12C862S  p.iva

01600190662, con studio in Via S. Donatoni n.58, Avezzano (AQ) – 67051 la fattura n. 11/EL del
20.12.2023 acquisita  al  prot.  n.  8360  del  21.12.2023  dell’importo  di  €  2´112.00,  oltre  oneri

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 604 del 22/12/2023



previdenziali  ad aliquota  4% per  € 84.48 e  iva  pari  a  €  483.23 per  un totale  di  €  2´679.71
imputando la spesa al Capitolo 842/1 del bilancio di previsione, gestione residui annualità 2022.

3.  Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di
cui al D.Lgs. 33/2013;

5. Di trasmettere il presente provvedimento:
· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
· all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e la liquidazione della spesa.
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ing. Roberto LAURENZI 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 604 del 22/12/2023



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Servizio, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della formazione
della proposta n.ro 807 del 21/12/2023, esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Procedimento LAURENZI ROBERTO in data 21/12/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 807
del 21/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 21/12/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 807 del 21/12/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 22/12/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 604 del 22/12/2023



Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 121 1 266 ARCH. ALDO CIANFARANI 2.679,71

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
22/12/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 604 del 22/12/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 968

Il  22/12/2023 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  604 del 22/12/2023 con
oggetto:
INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  AREA  MERCATALE  -  VIA  BATTISTI  CUP:
F87H22004990004
LIQUIDAZIONE SERVIZIO TECNICO RILIEVI TOPOGRAFICI

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 22/12/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 604 del 22/12/2023


